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Abstrakt

Cíl práce: Cílem tohoto výzkumu bylo zhodnotit důležitost individuální edukace nutričním

terapeutem oproti informačním brožurkám.

Metody: K výzkumu bylo vybráno 52 pacientů s DM 2. typu navštěvujících diabetologické

ambulance III. interní kliniky Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Výzkum dokončilo 48

z nich. Tito pacienti byli rozděleni do dvou skupin. Skupina A byla edukována individuálně

nutričním terapeutem. Tuto skupino tvořilo 27 pacientů, z toho 13 mužů a 14 žen. Skupina

B byla edukována pomocí brožurky. Tuto skupino tvořilo 21 pacientů, z toho 11 mužů a 10

žen. Obě skupiny vyplnily dotazník před edukací a 4 měsíce po ní. Glykovaný hemoglobin

byl pacientům také změřen před edukací a poté 4 měsíce po ní při další návštěvě u

diabetologa.

Výsledky: U obou skupin bylo po edukaci pozorováno zlepšení, ať už ve vědomostech či

glykovaném hemoglobinu. U skupiny A měla edukace vliv na zlepšení odpovědí u naprosté

většiny otázek strukturovaného dotazníku. Glykovaný hemoglobin u mužské části skupiny

A klesl o 9,4 a u ženské části o 4,8 mmol/mol. U skupiny B neměla edukace žádný vliv na

znalosti rizik DM 2. typu, ani na potencionální škodlivost DIA výrobků či povědomí o oboru

nutriční terapeut. Glykovaný hemoglobin u mužské části skupiny B klesl o 7,7 a u ženské

části o 1,4 mmol/mol.

Závěr: Výsledky této práce poukazují na skutečnost, že individuální edukace nutričním

terapeutem má výrazně lepší výsledky ve všech zkoumaných aspektech než edukace pouhou

brožurkou. Problémem však zůstává fakt, že taková možnost edukace nemůže být nabídnuta

všem pacientům s DM 2. typu z důvodu nedostatku nutričních terapeutů. Je tedy zapotřebí

dalšího výzkumu k ověření, zda skupinové edukace nutričním terapeutem mají stejně dobré

výsledky jako edukace individuální, a byly by tak vhodnou variantou.

Klíčová slova: diabetes mellitus 2. typu, edukace, nutriční terapeut, dieta, pohybová aktivita

Abstract
Aim of thesis: The research aimed to evaluate the importance of individual education by a

clinical dietitian and compare it to information brochures only.

Methods: 52 patients with type 2 diabetes from the Third Department of Internal Medicine

of the General Hospital in Prague were selected for the research. Totally, 48 of them finished

the research. These patients were divided into two groups. Group A was educated

individually by a clinical dietitian. This group consisted of 27 patients, of which 13 were

men and 14 were women. Group B was educated using a brochure only. This group consisted

of 21 patients, of which 11 were men and 10 were women. Both groups were given the

questionnaire before the education and then 4 months after the education. Additionally,

glycated haemoglobin was measured in patients before the education and then 4 months after

the education, during the next visit to their diabetologist.

Results: In both groups, some improvement was observed after the education. Either in

knowledge or their levels of glycated haemoglobin. In group A, the education had better

cognitive results in all questions of the questionnaire except for one. Levels of glycated

haemoglobin decreased by 9,4 in men and by 4,8 mmol/mol in women in group A. In group

B, education did not affect the knowledge of participants about the risks of type 2 diabetes,

the potential harmfulness of DIA products or the awareness of the field of a clinical dietitian.

Glycated haemoglobin decreased by 7,7 in men and by 1,4 mmol/mol in women of group B.

Conclusion: The results of this work point to the fact that individual education by a

clinical dietitian has significantly better results in all aspects examined than education by

information brochures only. However, there remains the problem that the individual type

of education cannot be offered to all patients with type 2 diabetes due to the lack of clinical

dietitians. Therefore, there is the necessity for further research on whether group education

by a clinical dietitian has as good results as individual education and would be a suitable

option.

Keywords: type 2 diabetes, education, clinical dietitian, diet, physical activity
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Úvod
Stále čím dál více lidí v průběhu stárnutí začíná trpět určitým stupněm obezity, ke

kterému se přidávají další různá onemocnění a jedním z nejčastějších z nich je diabetes

mellitus 2. typu. Tato bakalářská práce se tomuto onemocnění věnuje a zároveň zkoumá

úlohu nutričního terapeuta, který může pomocí individuální edukace s pacienty, s touto

diagnózou, napomoci tomu, aby byl diabetes co nejlépe kompenzován a případně se mohl

dostat až do remise.

V teoretické části jsou řešeny ovlivnitelné i neovlivnitelné rizikové faktory, které

mohou DM (diabetes mellitus) 2. typu zapříčinit a je tedy vhodné se jim vyvarovat. Dále

jsou rozebírány příznaky onemocnění, diagnostika diabetu a také akutní a chronické

komplikace, které při této diagnóze hrozí. Teoretická část se také věnuje metabolickému

syndromu, protože je jedním z nejvýznamnějších rizikových faktorů, které mohou vést ke

vzniku DM 2. typu a kardiovaskulárním onemocnění, které jsou nejčastější příčinou úmrtí

pacientů s DM 2. typu. Zároveň je v teoretické části zmíněna farmakologická terapie a

možnost bariatrické operace, která může v mnohých případech u pacientů s DM 2. typu vést

až k remisi. Velká část je poté věnována nefarmakologické léčbě, kde jsou rozebrány

rizikové a protektivní vlivy určitých skupin potravin a návyků. Největší důležitost je však

připisována pravidelné fyzické aktivitě a redukci hmotnosti, které jsou spojovány

s nejlepšími výsledky v kompenzaci diabetu. Dále je zde probírána profese nutričního

terapeuta a také důležitost a správné provedení edukace pomocí zapisování jídelníčku a

učení nových zdravých návyků.

V praktické části byly vytvořeny dvě skupiny pacientů s DM 2. typu. Skupina A

tvořila 27 pacientů, z toho 13 mužů a 14 žen. Tato skupina byla edukována individuálně

nutričním terapeutem. Skupinu B tvořilo 11 mužů a 10 žen. Tato skupina byla edukována

pomocí informační brožurky. Pacienti z obou skupin dostali dotazník před edukací a také

jim byla zjištěna hodnota glykovaného hemoglobinu. Čtyři měsíce po edukaci obdrželi

druhý dotazník a znovu jim při další návštěvě jejich diabetologa byla zjištěna hodnota

glykovaného hemoglobinu. Z výzkumu byli vyloučeni 4 pacienti ze skupiny B. Důvodem

bylo nevyplnění druhého dotazníku, který byl nezbytný ke konečnému vyhodnocení

výsledků.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit důležitost individuální edukace nutričním

terapeutem oproti informačním brožurkám. Pomoc nutričního terapeuta dostane pouze malé

procento pacientů s DM 2. typu a bylo by výhodné, aby toto procentuální zastoupení do

budoucna rostlo. Mnoho diabetiků stále spojuje vznik cukrovky s nadměrným příjmem

cukru, neví, jak se správně při tomto onemocnění stravovat, nesnaží se aktivně hýbat a

nepřipouští si rizika, která při špatné kompenzaci diabetu hrozí. Mnoho z nich pak končí

s akutními či chronickými komplikacemi v nemocnicích.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Diabetes mellitus 2. typu

1.1 Definice

Diabetes mellitus 2. typu je endokrinně-metabolické chronické onemocnění, které

tvoří až 90 % všech případů diabetu, a je tedy tím nejrozšířenějším typem diabetu na světe.

V rozvoji diabetu 2. typu se uplatňují dvě hlavní příčiny. První z nich je inzulínová

rezistence, při které jsou periferní buňky necitlivé k inzulínu, a tím pádem nedochází k

řádnému transportu krevního cukru neboli glukózy přes buněčnou membránu až do nitra

buňky. Druhou příčinou je relativní nebo později i absolutní inzulínová deficience. Součástí

bývá rovněž porušená glukoneogeneze a glykogenolýza. Toto všechno vede k porušené

glukózové toleranci a následné hyperglykémii, která je hlavním ukazatelem diabetu

(Vokurka, 2019).

1.2 Faktory vzniku

1.2.1. Faktory neovlivnitelné

V rozvoji DM 2. typu hraje roli několik faktorů. Prvním z nich je genetika a

heritabilita. Ukazuje se, že riziko rozvoje DM 2. typu je až 40 %, pokud má jeden z rodičů

diabetes. Toto riziko stoupá až k 70 %, pokud mají diabetes oba rodiče (Prasad et al., 2015;

Ali O., 2013).

Ženy, kterým byl diagnostikován gestační diabetes během těhotenství, mají až


[…]


taková vhodná večeře v pozdních hodinách může vypadat a také to, aby nejedli těsně před

spaním, pokud pozorují, že poté mají problém se spánkem. U skupiny B také došlo

k mírnému zlepšení po edukaci.

Výsledky krevních testů glykovaného hemoglobinu byly u obou skupin výrazně lepší

po edukaci. Skupina A ale měla výsledky mírně lepší. Pravděpodobným důvodem, proč

výsledky HbA1c byly u obou skupin po edukaci lepší i přesto, že většina pacientů z obou

skupin od prvního testování přibrala je ten, že se pacienti naučili celkově lépe stravovat, a

tedy lépe kompenzovat diabetes. U skupiny A byl s pacienty například podrobně probrán

jejich jídelníček, kdy jim bylo vysvětleno, že DM 2. typu není nemocí z nadměrného příjmu

cukru, ale onemocněním vznikajícího především z nadměrného příjmu živočišného tuku,

druhotně zpracovaných mas, průmyslově zpracovaných potravin a celkově z nadměrného

příjmu kalorií, které vede k přibývání na váze a následné obezitě. Na základě jejich

obvyklého jídelníčku jim bylo doporučeno, jaké potraviny vyřadit a jaké potraviny by dle

jejich chuťových a finančních preferencí byly zdravotně vhodnější. Zároveň byla u každého

pacienta probrána důležitost fyzické aktivity a spolu s pacientem byla snaha o to, najít ideální

možnost, jak fyzickou aktivitu dennodenně vykonávat, vzhledem k jejich věku a

zdravotnímu stavu. Dále jim byla vysvětlena rizika spojená se špatnou kompenzací diabetu,

což také mohlo zapříčinit, že poté cítili větší motivaci správně diabetes kompenzovat. U

skupiny B poskytnutá brožurka byla také postavena tak, aby díky ní pacienti pochopili rizika

diabetu. Zároveň brožurka kladla důraz na důležitost fyzické aktivity a obsahovala podrobný

a praktický návod na to, jak si diabetik může správně a individuálně sestavit jídelníček tak,

aby pro něj byl co nejvhodnější a nejudržitelnější.

Pravděpodobným důvodem, proč individuální edukace byla úspěšnější než edukace

pomocí brožurky, je fakt, že při individuální edukaci se mohou pacienti na cokoliv zeptat,

jsou vtaženi do procesu a pravděpodobně všechny informace, které jim jsou takto

individuálně předány, vnímají lépe a zároveň si je i lépe zapamatují. Riziko u edukace

pomocí brožurky je v tom, že mnozí z edukovaných pacientů tímto stylem nemuseli

brožurky vůbec otevřít anebo při jejím čtení určité pasáže mohli přeskakovat. Tím pádem

jim brožurka nemohla dát ucelený obraz o rizicích a správné kompenzaci DM 2. typu.

Limitací celého výzkumu je fakt, že kromě glykovaného hemoglobinu byl celý výzkum

založený na důvěře v pravdomluvnost pacientů, kteří z důvodu zavděčení či strachu z kritiky

mohli odpovídat nepravdivě a zkresleně.
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7. Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena především na důležitost individuální edukace

pacientů s DM 2. typu nutričním terapeutem. Výzkumný soubor tvořili pacienti s DM 2. typu

navštěvující diabetologické ambulance III. interní kliniky VFN v Praze, kteří byli

individuálně edukováni o rizicích a správné kompenzaci diabetu. Kontrolní skupinu tvořili

pacienti, kteří obdrželi informační brožurku, zaměřenou na správné stravování a pohyb

v léčbě DM 2. typu.

Výsledky této práce poukazují na skutečnost, že individuální edukace nutričním

terapeutem má výrazně lepší výsledky ve všech zkoumaných aspektech než edukace

brožurkou. Pacientům se zlepšily znalosti ohledně správného stravování, možností fyzické

aktivity a také došlo ke snížení jejich glykovaného hemoglobinu, a tedy i k lepší kompenzaci

DM 2. typu.

Zůstává ale otázkou, jak navýšit počty nutričních terapeutů v jednotlivých

nemocničních zařízeních, které obvykle trpí nedostatkem prostoru, financí či dokonce

nedostatkem nutričních terapeutů. Toto je komplexní problém, který není jednoduché

vyřešit. Prvním problémem je celkový nedostatek nutričních terapeutů v nemocnicích.

Druhý problém leží v nedostatku prostoru. Každá nemocnice má omezený počet ambulancí,

které jsou plně využívány dalšími zdravotnickými profesemi, a nemůže tedy v jednu chvíli

edukovat více nutričních terapeutů najednou. Řešením této situace by mohlo být vystavění

nových specializovaných ambulancí, jež by daly možnost více pacientům využívat služeb

nutričního terapeuta a dosáhnout tím lepší kompenzace diabetu. Bohužel zde se střetáváme

s třetím problémem, kterým je nedostatek financí na realizaci. Všechny tyto problémy by se

daly vyřešit skupinovou edukací, kdy by jeden nutriční terapeut mohl takto edukovat více

pacientů najednou, a tím by se i více pacientů mohlo dostat k potřebným informacím ohledně

správného stravování a důležitosti pohybu při léčbě DM 2. typu.

Cíl této bakalářské práce byl tedy splněn a potvrdil důležitost nutričního terapeuta při

edukaci pacientů s DM 2. typu. Zajímavým předmětem dalšího zkoumání by mohlo být

porovnání kvality a kvantity individuální edukace nutričním terapeutem a skupinové

edukace nutričním terapeutem. Z kvalitativního hlediska bychom zjistili, zda lepších

výsledků kompenzace dosahují pacienti při individuální edukaci či skupinové edukaci.

Z pohledu kvantity by nás pak zajímalo, o kolik více pacientů může být edukováno

skupinovou edukací oproti individuální edukaci.
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