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Posudek

Bakalářská práce je logicky členěna a její struktura je racionální a adekvátní. Abstrakt a
klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Úloha nutričního terapeuta při edukaci pacientů s diabetem je velmi významná, přitom často
vlivem časových či personálních důvodů dosti opomíjená. Snahu o objektivizaci významu
osobní edukace v ambulantním zdravotnickém zařízení považuji za velice přínosnou.

Téma hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím velmi kladně.

Teoretická část

Teoretická část charakterizuje podrobněji diabetes jako takový, jeho komplikace a základy
léčby, zároveň uvádí možné postavení nutričního terapeuta v léčebné péči. V další části práce
jsou uvedeny teoretické základy samotné edukace. Členění teoretické části je logické a
ucelené.

Autor čerpá informace nejen z českých monografií, ale na poměry bakalářské práce i z mnoha
zahraničních odborných článků, často z recentní doby. Použité zdroje pak cituje správně.

Formulace autora jsou adekvátní, podobně i jazyková výbava a způsob vyjadřování autora
jsou pro požadavky diplomové práce dostatečné.

Praktická část

Praktická část práce byla založena na intervenci jednotlivých pacientů s diabetem, a následně
na vyhodnocení efektu této intervence pomocí opakovaného dotazníkového šetření. Výzkum
probíhal v ambulancích 3. interní kliniky VFN. Použitá metoda řešení byla vzhledem k cílům
práce zvolena vhodně.

Autor v průběhu řešení této práce prokázal velmi vysoké nasazení a elán, neboť sehnat
v období covidové pandemie reálný vzorek 52 pacientů, nebylo jednoduché.

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na položené otázky podává autor v závěru
odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny. Dosažené výsledky potvrdily, že individuální
edukace nutričním terapeutem má výrazně lepší výsledky ve všech zkoumaných aspektech
než edukace papírovou brožurkou.

Diskuse je dostatečně rozvinutá a obsáhlá, zohledňuje i případný bias při výběru pacientů
k dotazníkovému šetření.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Téma práce bylo zpracováno způsobem zcela odpovídajícím úrovni bakalářské práce.

Hlavní přínos práce vidím v ověření významu nutričního terapeuta v ambulantním zařízení.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových prací
(Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni diplomové
práce.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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